
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с.Аксеново муниципального района Альшеевский район

Республики Башкортостан

ПРИКАЗ
27.01.2022 21

Об организации проведения итогового собеседования но русскому языку 
в 9 классе в МБОУ СОШ с.Аксеново в 2022 году и определении минимального 

проходного количества баллов за итоговое собеседование по русскому языку отдельным
категориям участников.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки Российской Федерации от 07.11.2018 №89/1513, Порядком проведения итогового 
собеседования по русскому языку в общеобразовательных организациях Республики 
Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования Республики Башкортостан 
от 23.01.2019 №57, в целях организации проведения итогового собеседования по русскому языку 
в 9-х классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в 2021 году., на 
основании приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан № 66 от 
25.01.2021 года « Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9- 
ых классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в 2021 году и 
определения минимального проходного количества баллов за итоговое собеседование отдельным 
категориям участников », приказа МКУ ОО администрации МР Альшеевский район РБ № 41 от 
26 января 2022 года .

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое собеседование по русскому языку (далее -  итоговое собеседование), для 
лиц , осваивающих образовательные программы основного общего образования, обучающихся 9 
класса, как условие допуска к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования - 9 февраля 2022 года
2. Установить продолжительность проведения итогового собеседования для каждого участника 
итогового собеседования-15 минут.
Для участника итогового собеседования с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ)- 
увеличить продолжительность проведения итогового собеседования на 30 минут.
3. Определить начало итогового собеседования в 09.00 ч. по местному времени
4. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе с использованием станций 
записи и станции прослушивания.
5. Организовать итоговое собеседование, используя комбинирование потоковой и персональной 
аудиозаписей.
6. Оценивание участников итогового собеседования провести в соответствии с «Критериями 
оценивания итогового собеседования по русскому языку» (приложение 1 к приказу МОиН РБ № 
102 от 24.01.2022 г.)
7. Назначить, ответственным организатором проведения итогового собеседования-заместителя 

директора по УР Галееву О.В.
Замдиректора по УР Галеевой О.В.
- обеспечить контроль за своевременной подготовкой мест проведения итогового собеседования 
ОУ;
- определить режим осуществления учебного процесса в день проведения итогового 
собеседования ;
- обеспечить контроль технической готовности мест проведения итогового собеседования к 
проведению и проверке итогового собеседования;
- обеспечить организацию проведения итогового собеседования 9 февраля 2022 года с 9.00ч. по 
местному времени в соответствии с требованиями Порядка
- организовать доставку материалов итогового собеседования из ОУ в МКУ ОО Администрации 
Алынеевского района не позднее 11 февраля 2022 года;



- организовать свою деятельность в качестве ответственного организатора МБОУ СОШ 
с.Аксенове , при проведении итогового собеседования , в соответствии с «Инструкцией для 
ответственного организатора образовательной организации»( приложение 1 к « Рекомендациям 
по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2021 году» письмо 
Рособрнадзора от 15.12.2020 № 05-151)
-ознакомить участников итогового собеседования и (или) их родителей(законных 
представителей) с результатами итогового собеседования в срок не более двух рабочих дней со 
дня окончания проверки;
-обеспечить хранение копий аудиофайлов с записями ответов и видеозаписей проведения 
итогового собеседования до 1 марта 2023года.

8. Назначить техническим специалистом при проведении итогового собеседования учителя ИКТ 
Нургалиева Р.Р.
Учителю ИКТ Нургалиеву Р.Р.:
- обеспечить контроль технической готовности мест проведения итогового собеседования к 
проведению и проверке итогового собеседования
- организовать свою деятельность в качестве технического специалиста при проведении 
итогового собеседования , в соответствии с « Инструкцией для технического специалиста 
образовательной организацию^ приложение 2 к « Рекомендациям по организации и проведению 
итогового собеседования по русскому языку в 2021 году» письмо Рособрнадзора от 15.12.2020 № 
05-151)

9. Назначить организатором проведения итогового собеседования ответственным за 
передвижения учащихся 9 класса в аудитории и вне аудитории, при подготовке к итоговому 
собеседованию башкирского языка Гайсиной Г.Х.
Учителю Гайсиной Г.Х.:
- организовать свою деятельность в качестве организатора проведения итогового 
собеседования, в соответствии с « Инструкцией для организатора проведения итогового 
собеседования»( приложение 5 к « Рекомендациям по организации и проведению итогового 
собеседования по русскому языку в 2021 году» письмо Рособрнадзора от 15.12.2020 № 05-151)

10. Назначить экзаменатором -собеседником при проведении итогового собеседования учащихся 
9 класса- учителя начальных классов Раменскую Г.В.
Учителю Раменской Г.В.:
- организовать свою деятельность в качестве экзаменатора -собеседника при проведении 
итогового собеседования , в соответствии с « Инструкцией для экзаменатора -собеседника»( 
приложение 3 к « Рекомендациям по организации и проведению итогового собеседования по 
русскому языку в 2021 году» письмо Рособрнадзора от 15.12.2020 № 05-151)

11. Назначить экспертом по проверке и оцениваю устных ответов учащихся 9 класса при 
проведении итогового собеседования учителя русского языка и литературы Войтову Г.Н. 
Учителю Войтовой Г.Н.:
- организовать свою деятельность в качестве эксперта по проверке и оцениваю устных ответов 
учащихся 9 класса при проведении итогового собеседования, в соответствии с « Инструкцией 
для эксперта»( приложение 4 к « Рекомендациям по организации и проведению итогового 
собеседования по русскому языку в 2021 году» письмо Рособрнадзора от 15.12.2020 № 05-151)
12. Привлечь педагога-психолога школы Ишкильдину Ф.Л. к процедуре проведения итогового 
собеседования по русскому языку в 9 классе , в качестве общественного наблюдателя за 
соблюдением регламента проведения.
13. Дежурных учителей привлечь за соблюдением дисциплины и порядка во время проведения 
итогового собеседования

14. Определить местом хранения аудио и видео-материалов итогового собеседования МБОУ 
СОШ с.Аксеново ( с. Аксеново, ул.Школьная 11 А)
15. Определить телефоном горячей линии но вопросам подготовки и проведения итогового 
собеседования 8(34754) 3-72-68



16. Контроль за исполнением приказа
Директор 

С приказом ознакомлены:
_____ Галеева О.В.

Г айсина Г.Х. 
Раменская Г.В. 
Войтова Г.Н. 

ургалиев Р.Р.
___Ишкильдина Ф.Л.


